Universitätsbibliothek Paderborn

**Nuclevs Coppensteinivs Conceptvvm Prædicabilivm In
Dominicas Festaqve omnia per Annum**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1624

Dominica XVI. Post Trinitatem. Ecce, defunctus efferebatur, filius vnicus
matris suæ: & hæc vidua erat. Luc. 7.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51556](#)

minus Matth. 5. istis; Panem nostrum Quotidianum da nobis Hodie. Noluit nos in mensem, annum, &c. petere.

II. In idem hic affert rationes. Prima: Nonne anima plus est, quam esca: & corpus: plusquam vestimentum? quasi dicat: qui dedit animam, qui corpus; dabit idem & sustentationem vitæ Dominus, quamdiu hanc superstitem esse voluerit. Secundum Philosophicum hoc axioma; Qui dat esse: dat & que sequuntur ad esse.

3. Alices a-
lis.

Secunda ratio Respicie volatilia, que, &c. Nonne vos pluris esis? q. d. Iniqua foret Dei prouidentia, nires curaret humanas sollicitus: quam animales brutorum.

Sed autem meminit hic potius, quam aliorum animantium, ob tria. 1. Quod prouidentiae exemplum è cœlo peti oporteat; Respicie volatilia cœli: & in terram defini: Considerate lilia agri. 2. Quod qua si ab altrice terra absint longius cœliuagæ. 3. Quod brutis terræ & auxilia plura sint ab natura ad pabulandum; & esca eis vicinior. Ut formica industria, quæ, Prou. 6. & 39. populus infirmus, Sed qui preparat in messe cibum sibi.

4. Facit
crescere.

Poterat, ait Chrysost. hom. 22. proferre exemplum Moysis, 40. dies conseruati fine cibo, Exod. 24. Eliæ 3. Reg. 17. ab coruo pasti: Baptizæ 30. annis in deserto vici tantis, Matth. 3. At maluit obuia, quam sublimiora, ac rara.

5. Lilia ve-
lut.

Tertia ratio. Quis restrum cogitans potest adiucere ad staturam cubitum unum? q. d. Ut crescit absque cura vestra, sed Dei prouidentia; ita & vicitabilitis. Suaderitur Apostolus, 1. Pet. 5. vt omnem curam in Deum projiciamus: Quoniam ipsi est cura de nobis. Ita & Psal. 54. Iacta super Deum contigitum tuum, & ipse te enuriet.

Quarta. Considerate lilia agri, &c. q. d. Deus non de necessariis solum; sed & de decoris prouidet istis inanimis; quo magis Sui similibus hominibus? Exemplum

cape ex Israelitis, 40. annos per deserta vagis: Attamen ingratis sic exprobrat, Deut. 18. Vestimentum tuum, quo operiebaris, nequaquam retustate defecit, & pes tuus non est subtritus: en quadragesimus annus est.

III. Quocirca iuste infert Dominus 6. Genit porro sic: Nolite solliciti esse, dicentes: quia est cura manducabimus; aut quid bibemus; aut quo operebimur: Hec enim omnia Gentes inquirunt. Summa veritas haec dixit.

Talem fiduciam ad Dei prouidentiam Exempla Esdras habebat, à Babylone captiuum educturus populum Ierosolymam. Quam uis via longa, aspera: difficultatesque multæ: & inops populus: noluit tamen à Cyro quicquam commeatus petere.

3. Esdr. 8. Erubuit petere auxilium à Rege: Qui dixeramus Regi, Manus Dei nostri super omnes, qui querunt eum in bonitate.

Quare nolite solliciti esse. 1. Hoc statuite: Epilogus, quod Epicteo percunctanti: Quis diues esset? respondit Socrates: Cuiusvis est, quod habet: Ac rursus: Quis ditissimus? Ait: Qui paucissimis contentus est. 2. Item, Quod alteri sciscitanti, Quæ via compendiosissima ad opulendum? respondit Democritus Philosophus: Si cupiditatum pauper fueris.

DOMINICA XVI. POST TRINITATEM.

Ecce, defunctus efferebatur, filius unicus matris sue: & haec vidua erat. Luc. 7.

Elias, 3. Reg. 17. in Sareptam prope Sidonem veniens viduæ filium ad vitam reuocauit: fama mox late factum differente. Ita in Naim IESVS.

Super quo nos

- I. Detriplici mortis genere.
- II. De mortis necessitate.
- III. De obliuione, & memoria mortis.
- IV. De morte, & honore funebri.

V. De

V. De explorato defuncto.

VI. De luctu vidue.

VII. De excitato defuncto.

P A R S I.

De triplice mortis genere.

Mors occi-
dit lancea-
ta.

I. Peccati malitia ineffabilis est, & trinx mortis inuestrix: Naturalis in corpus, Spiritalis in animam: & in utrumque Damnationis. 1. Vt Ioab, 2. Reg. 18. Absalomum, rebellem patri, ex queru pendente lanceis tribus transuerberauit, ac vita, honorumque cursum abruptit. Ita Adamum peccantem in Deum plagis tribus peccatum affecit; ac vita, honoris que filium incidit. Rom. 5. Per unum hominem peccatum intravit mundum: & per peccatum mors. 2. Vedit Daniel, cap. 7. Ecce bestia alia similius yris in parte steuit: & tres ordines erant in ore eius, & in dentibus eius: & sic dicebant ei: Surge, comedere carnes plures. Belua hac effera peccatum est cum rictu fauicium ter mortalissimo. 3. Fingitur Poetis triceps, triquefaux canis Cerberus, ad orci ianuam excubitor, qui, Virg. En. 6. tria maxima guttura pandens, latrabit terrat vmbras. Typus iste peccati est, habentis trifaucem malitiam depravatæ Voluntatis, Affectus peruersi, & Conscientiæ sanguientis.

2. Vorat
dentata.3. Territat
trifaux.

4. Concutit
orbem. 4. Tria, inquit Salomon, Pro. 30. esse, per quæ terra moueat, quartum eam penitus sustinere non posse. Tria illa sunt mortis genera dicta: peccatum est quartum intolerabile: terra autem mors homo est: Terra, terra, terra, audi verbum Dei.

5. Terres
memorata. 5. Idem Eccles. 20. A tribus timuit cor meum. Et quis ad trium iam dictorum memoriam non exhorrescat? Ipsa Domino sanguineum expressere sudorem.

6. Dipla-
gia omnes. 6. Apoc. 9. Tribus plagi occisa est tertia pars Plagio hic peccatum est trinæquam.

II. Id Lapillus est, Dan. 3. de monte Sa-

tanico, in pedes luteos statuæ Nabuchodonosoreæ, Adami scilicet, deuolutus, & hominem stravit morte corporali. Errat corpus ante ut nibilis, nulli vestigiale, non morbo, non fami, non frigori, non morti, &c. At peccatum ei nobilitatem, immunitatem, vitam abstulit: ut illi subiit decreto: Pulu es, & in puluerem reuertaris.

2. Idem in anima spiritale homicidium 2. Animæ designauit, dum de statu gratia eam deturbauit. Rom. 6. Existimate vos mortuos quidem esse peccato. Ephes. 2. Cum essetis mortui in delictis, & peccatis vestris. Ita est: Omnis anima, que peccauerit ipsa morietur.

3. Idem mortem genuit sempiternam 3. Inferni damnationis. De qua Ioann. 6. In peccatis vindicatur vestris moriemini. Dictum factum. Nam Ps. 48. Sicut oves in inferno posita sunt: mors depascat eos.

1. Mors corporis quidem omnium terribilium terribilissimum est, ait Arist. 3. Eth. 2. At mors animæ dirior: Psaltes: Mors peccatorum pessima. 3. Mors vero inferni saeuissima. Aug. 13. Ciu. cap. 2. Ibi erunt homines semper in morte, ac per hoc nunquam viventes, nunquam mortui, sed sine fine morientes. Et Dominus: Timete eum, qui potest animam & corpus mittere in gehennam. De prima in præfens agit Euangeliū.

P A R S II.

De mortis necessitate.

1. Hecutis Dauidē Absalom vt reconciliaret, ait, 2. Reg. 14. Omnes dum est morimur, & ~~in aqua~~ dilabimur in terram.

2. Heb. 9. Statum est omnibus hominibus semel mori. 3. Dauid. Quis est homo, qui viuit, & non videbit mortem? 4. Orig. in Psal. 33. ait Duo pharmacopolia Deum instituisse; ex herbis unum, medendis morbis; aliud in S. Scriptura, animæ curandæ; morti nullum. Sap. 1. Nullum est medicamentum exterminij: 5. Alex. Magnus se Louis Ammo-

Ammonij filium, Deoque natum Deum coli permisit, ac voluit: poscentibus ab eo Philosophis mercedem aliquam pro obsequiis suis ait: Poscite, quicquid optaueritis. Et iij: A morte nos immunes praesta. Quibus ille: Nemo dat, quod non habet. Cui isti: Quid igitur audis acclamatores: Rex, aeternum viues; Ioanni Apoc. 6. visa est peruagari omnia pallido mors inuecta caballo: Hic, quem naribus afflat; necat.

*Mnemosynae
non mortis.
spectaculum
vita.*

II. Pontifex Iudæorum, Exod. 28. duabus insculpta geminis nomina gerebat Spectaculum vita. XII. Patriarcharum, vt horum intuitu viueret memor mortis, & virtutis. 2. Greci, ac Romani ludis Circensibus vitæ cursum representabant quadrigatum quatuor celerrimis flexibus atque reflexibus. Earum Aurigæ colorati significabant quatuor anni tempora. Equi qui quatuor item colorati, humores corporis. Vnde Sap. 5. Aspergauerunt lumen esse vitam nostram & conuersationem vita compositam ad lucrum.